
 
 

 
 

 

 
 

COMUNE DI CIVITA CASTELLANA 
 

Provincia di Viterbo 
 

 
 

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 89 del 08-11-2023 
 

CORPO POLIZIA LOCALE 
 

 

OGGETTO: DIVIETO DI CIRCOLAZIONE IN VIA BELVEDERE FALERII 
VETERES IN ENTRAMBI I SENSI DI MARCIA, DAL GIORNO 13.11.2023 A FINE 
LAVORI. 
 

 
IL COMANDANTE 

Vista la nota pervenuta al Comando in epigrafe dal Dirigente dell’Area Tecnica Arch. Mauro Masci 
recante prot. n. 31449/23, con la quale si comunica che a partire dal giorno 13 novembre 2023 sono 
programmati i lavori di perforazioni nel tratto stradale di via Belvedere Falerii Veteres interessato 
dalla frana, e che per la loro esecuzione è necessario provvedere alla chiusura al traffico veicolare e 
pedonale della via medesima in corrispondenza con la recinzione dell’area di cantiere;   

Ritenuto di dover disciplinare il traffico veicolare al fine di consentire il regolare svolgimento 
dei lavori di cui sopra, istituendo il divieto di circolazione in Via Belvedere Falerii Veteres, 
consentendo il transito soltanto per accedere alle aree di parcheggio ivi presenti;  

Visto il D. lgs. n. 285/1992 e successive modificazioni e integrazioni; 
Visto il D.P.R. n. 495/1992 e successive modificazioni e integrazioni; 
Visto l’art. 109, c. 2, del D.lgs. 267/2000 ed il relativo Decreto Sindacale n. 03/2023.  

 
ORDINA 

 
Per le motivazioni di cui in premessa, qui integralmente riportate, l’istituzione del divieto di 

circolazione veicolare in Via Belvedere Falerii Veteres, dall’intersezione con Via Roma sino 
all’intersezione con Via Ferretti, dal giorno 13/11/2023 a fine lavori, in entrambi i sensi di 
marcia;  

È istituito altresì il divieto di circolazione per i veicoli con portata superiore alle 3,5 tonnellate   
dallo svincolo della S.S.11 Nepesina in direzione Civita Castellana centro, nonché per i veicoli della 
stessa categoria provenienti da Via Terrano in ingresso direzione centro storico. 

Resta consentita la circolazione in entrata – uscita per i parcheggi di Via Belvedere Falerii 
Veteres e la circolazione per Via Vinciolino incrocio Via Belvedere Falerii Veteres.  

 
È istituito il seguente percorso alternativo direzione Ospedale Andosilla, Istituti scolastici e 

attività commerciali in loco: 
- per i veicoli provenienti dalla SS11 Nepesina, in direzione Civita Centro, deviazione sulle 



uscite “Catalano”, “Cenciano” “Flaminia” della SS1 Nepesina; 
- per i veicoli provenienti da Via Roma, traffico locale, direzione Via Don Minzioni – Via 

Panico.   
  
 

AVVERTE 
 

Che in caso di mancata osservanza della presente ordinanza saranno applicate le sanzioni previste dal 
decreto legislativo n. 285/92;  
Che il rilascio del presente atto non esime il richiedente dall’ottenimento di ogni altro titolo 
autorizzativo e, pertanto, decade automaticamente e deve intendersi nullo.  
 

 
DEMANDA  

 
Alle Forze di Polizia Locali e dello Stato, aventi funzioni di polizia stradale e competenza sul 
territorio comunale, di vigilare in ordine alla corretta applicazione del presente provvedimento e di 
disporre le modalità esecutive più idonee per assicurare efficacemente la sicurezza della circolazione 
stradale veicolare e pedonale; 
 

DISPONE 
 

La pubblicazione all’albo pretorio on-line (per la durata di 15 giorni);  
Che copia della presente venga trasmessa, per opportuna conoscenza:  

1) All’ Area Tecnica in sede; 
2) Al SUAP in sede;  
3) Al Cotral S.p.a.;  
4) Al Gruppo Vitertur – Falisca Servizi S.r.l.;  
5) Agli Istituti scolastici di ogni ordine e grado con sede sul territorio comunale; 
6) All’ARES 118; 
7) Alla Direzione Sanitaria dell’Ospedale Andosilla di Civita Castellana;  
8) Al Comando Provinciale VV.F. di Viterbo;  
9) Al Comando Compagnia Carabinieri di Civita Castellana; 
10) Al Comando Stazione Carabinieri di Civita Castellana; 
11) Al Comando Compagnia Guardia di Finanza di Civita Castellana; 
12) Alla Sezione Polizia Stradale di Viterbo.     
 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 (SESSANTA) giorni al T.A.R. del 
Lazio, o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 
(CENTOVENTI) giorni, secondo le disposizioni legislative vigenti.         
                                                                                                                                                   
                                                                                                                                   
 
Lì, 08-11-2023 
 
 IL COMANDANTE 
 COMM.CAPO DOTT.SSA ELISABETTA 

MONTANARI 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 


